



2024年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年6月14日

上場会社名 株式会社クロスフォー 上場取引所 東
コード番号 7810 URL <https://crossfor.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土橋 秀位
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 山口 毅 (TEL) 057-008-9640
四半期報告書提出予定日 2024年6月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年7月期第3四半期の連結業績(2023年8月1日~2024年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第3四半期	2,537	14.3	7	—	32	—	33	—
2023年7月期第3四半期	2,218	△2.2	△161	—	△165	—	△212	—

(注) 包括利益 2024年7月期第3四半期 32百万円(—%) 2023年7月期第3四半期 △212百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年7月期第3四半期	1.96	1.95
2023年7月期第3四半期	△12.55	—

(注) 2023年7月期第3四半期連結累計期間における潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失金額であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年7月期第3四半期	5,277	1,827	34.0
2023年7月期	5,259	1,807	33.7

(参考) 自己資本 2024年7月期第3四半期 1,792百万円 2023年7月期 1,772百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年7月期	—	0.00	—	0.75	0.75
2024年7月期	—	0.00	—	—	—
2024年7月期(予想)	—	—	—	0.35	0.35

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年7月期の連結業績予想(2023年8月1日~2024年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,400	13.1	50	—	34	—	30	—	1.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年7月期3Q	17,745,000株	2023年7月期	17,745,000株
② 期末自己株式数	2024年7月期3Q	798,081株	2023年7月期	798,081株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年7月期3Q	16,946,919株	2023年7月期3Q	16,919,886株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年8月1日～2024年4月30日)の連結業績は、売上高が25億37百万円(前年同期比14.3%増)、営業利益が7百万円(前年同期は営業損失1億61百万円)となりました。これは主にタイ、インド、アメリカ合衆国を中心にDancing Stone(※1)作成用パーツやテニスチェーン(※2)の販売が好調だったこと、本年3月に開催された香港展示会での売上を含み同地向けの販売が堅調であったこと、エクアドル等新規得意先の開拓が進んだこと等を要因として海外売上高が大幅に増収増益となったことによります。国内売上高は、売上額を追わず適正な売上総利益率の確保に取り組んでおります。販売チャネル別に円安及び地金の高騰に対応した製品提案を行っており、当第3四半期連結会計期間にその成果は顕在化してきましたが、同累計期間においては微減となりました。

売上総利益率は利益率の高い海外売上高比率が伸長したことにより、前年同期比で5.8ポイント改善し34.9%となりました。

売上高販管費比率は、前年同期に比して1.8ポイント改善し、34.6%となりました。これは第2四半期連結会計期間より新基幹システムの減価償却を開始したこと及び海外展示会への出展を加速した費用の増加を、他経費の抑制及び売上の増加で補ったことによります。

営業外収益は、前年同期に比して為替差益が22百万円増加したこと等から合計で48百万円となりました。営業外費用は、前年同期に比して支払利息が3百万円増加しましたが、棚卸減耗損及び助成金申請手数料等の財務費用が減少したことから、合計で23百万円となりました。

この結果、経常利益は32百万円(前年同期は経常損失1億65百万円)、税金等調整前四半期純利益は32百万円(前年同期は税金等調整前四半期純損失1億59百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は33百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失2億12百万円)となりました。

当第3四半期連結累計期間の業績は、全ての利益項目において黒字化を達成しました。これまで進めてきた施策は着実に成果を上げており、当社グループがグローバルで唯一無二のジュエリー・アクセサリーブランドであり続け、未来に向けて着実に成長していくため、以下の施策を継続して実施していきます。

- 1) 世界中のブランドと共生できるオリジナル製品の開発・セラミックアートシリーズの開発
- 2) グローバル拡販の加速・北米市場の深耕
- 3) デジタルトランスフォーメーションの推進
- 4) 事業の拡大とサステナビリティへの取組み

※1 「Dancing Stone」とは、当社の特許技術により宝石に穴をあけることなく、宝石を揺らすことができる宝石のセッティング方法であります。

※2 「テニスチェーン(テニスブレスレット)」とは、ダイヤモンドがライン状に留められたチェーン(ブレスレット)の総称であります。

なお、当社グループの事業セグメントは、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ17百万円増加し、52億77百万円となりました。これは主に、現金及び預金等の流動資産が75百万円増加、建物及び構築物（純額）等の固定資産が56百万円減少したこと等によるものであります。

(負債の部)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ2百万円減少し、34億49百万円となりました。これは主に、短期借入金等の流動負債が3億60百万円増加、長期借入金等の固定負債が3億63百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産の部)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ19百万円増加し、18億27百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益33百万円を計上したこと、期末配当12百万円を行ったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年9月14日に公表いたしました「2023年7月期決算短信」における通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	596,844	723,177
受取手形及び売掛金	501,765	597,714
商品及び製品	1,336,646	1,025,296
仕掛品	264,820	372,121
原材料及び貯蔵品	701,161	755,121
その他	166,238	137,630
貸倒引当金	△32,451	△417
流動資産合計	3,535,024	3,610,644
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	894,384	863,649
土地	331,094	331,094
建設仮勘定	20,868	—
その他(純額)	78,938	94,240
有形固定資産合計	1,325,286	1,288,984
無形固定資産	216,844	209,379
投資その他の資産		
長期貸付金	8,281	5,897
その他	169,172	159,759
貸倒引当金	△316	△1,744
投資その他の資産合計	177,137	163,912
固定資産合計	1,719,268	1,662,276
繰延資産		
社債発行費	5,361	4,250
繰延資産合計	5,361	4,250
資産合計	5,259,654	5,277,171

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	83,015	180,794
短期借入金	530,000	700,000
1年内償還予定の社債	54,000	54,000
1年内返済予定の長期借入金	504,728	595,487
未払法人税等	7,422	5,617
賞与引当金	—	14,371
その他	73,216	62,894
流動負債合計	1,252,382	1,613,164
固定負債		
社債	149,000	122,000
長期借入金	2,046,597	1,708,911
その他	3,990	5,422
固定負債合計	2,199,587	1,836,334
負債合計	3,451,969	3,449,498
純資産の部		
株主資本		
資本金	710,508	710,508
資本剰余金	804,175	804,175
利益剰余金	279,503	299,992
自己株式	△20,378	△20,378
株主資本合計	1,773,809	1,794,298
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	218	133
為替換算調整勘定	△1,917	△2,287
その他の包括利益累計額合計	△1,699	△2,154
新株予約権	35,575	35,529
純資産合計	1,807,684	1,827,673
負債純資産合計	5,259,654	5,277,171

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年8月1日 至2023年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年8月1日 至2024年4月30日)
売上高	2,218,712	2,537,081
売上原価	1,573,296	1,652,329
売上総利益	645,416	884,751
販売費及び一般管理費	806,926	876,861
営業利益又は営業損失(△)	△161,510	7,889
営業外収益		
為替差益	14,771	37,188
受取賃貸料	4,360	4,655
補助金収入	256	4,321
その他	1,312	2,204
営業外収益合計	20,701	48,369
営業外費用		
支払利息	17,513	21,076
貸倒引当金繰入額	12	△12
コミットメントフィー	525	233
その他	6,549	2,035
営業外費用合計	24,600	23,333
経常利益又は経常損失(△)	△165,408	32,926
特別利益		
国庫補助金	21,633	—
新株予約権戻入益	46	46
特別利益合計	21,679	46
特別損失		
固定資産除却損	0	0
固定資産圧縮損	15,503	—
特別損失合計	15,503	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△159,233	32,972
法人税、住民税及び事業税	3,013	2,711
法人税等調整額	50,141	△2,937
法人税等合計	53,155	△226
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△212,388	33,198
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△212,388	33,198

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△212,388	33,198
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	83	△84
為替換算調整勘定	△676	△369
その他の包括利益合計	△592	△454
四半期包括利益	△212,981	32,744
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△212,981	32,744
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。